Bu çalışmada, Muhyiddin Mehî tarafından Hicrî 871/ Milâdî 1467 yılında Eski Anadolu

Türkçesiyle yazılmış ve Şerefeddin Sabuncuoğlu tarafından Hicrî 872/ Milâdî 1468 yılında istinsah

edilmiş önemli bir tıp kitabı olan Müfîd (Nazmü’t-Teshîl)’in ayrıntılı bir tanıtımı yapılmaya ve eserin

XV. yüzyıl Türk dili ve tıp tarihi açısından önemi ortaya konmaya çalışılmıştır.

Giriş

Müfîd, diğer adıyla Nazmü’t-Teshîl, Şerefeddin Sabuncuoğlu’nun Amasya Darüşşifasındaki

öğrencisi Muhyiddin Mehî tarafından Hicrî 871/ Milâdî 1467 yılında Eski Anadolu Türkçesiyle ve

manzum olarak yazılmış 123 yapraklık bir tıp eseridir.

Müfîd, XIV. yüzyılın en tanınmış hekimlerinden Hacı Paşa adıyla bilinen Celalüddin Hızır (öl.

820/1417)’ın 1408 yılında kaleme aldığı ve Teshîlü’ş-Şifâ adını verdiği kitabının nazma çekilmiş

şeklidir. Hacı Paşa, 1381 yılında Aydınoğlu İsa Bey adına Arapça yazdığı Şifâ’ül-Eskâm ve Devâü’l-

Âlâm adlı eserini Türkçeye tercüme ederek, adını Müntahab-ı Şifâ koymuştur. Teshîl, uzun ve

Bu bilgiler ışığında eserin, Fatih Sultan Mehmet’in 1454-1481 yılları arasında Amasya’da vali

olarak bulunan oğlu Şehzâde Bâyezit’e (II. Bâyezit) ithaf edildiğini söyleyebiliriz.

Müfîd’in bilinen tek nüshası, Ankara Millî Kütüphane’de Türkçe Yazmalar Bölümü İ/60

numarada kayıtlıdır. Bu tek nüsha, Şerefeddin Sabuncuoğlu1 tarafından Hicrî 872/ Milâdî 1468 yılında

istinsah edilmiştir ve onun bütün hat özelliklerini taşımaktadır. Müellif nüshası kayıptır.

Kitabı ilk defa tanıtan Bursalı Mehmet Tahir, eserden “Şerefeddin Sabuncuoğlu’nun bir de

manzum eser-i tıbbîsi vardır.” diyerek söz etmektedir (Tahir, 1972: 219). Daha sonra yapılan incelemeler,

tarafından aruz vezniyle ve mesnevi tarzında yazılmış olan Tervihü’l-Ervâh adlı eser iki cilt olup, birinci

cildinde daha çok tıbbın teorisi ve eczacılıkla ilgili bilgiler verilmekte, ikinci cildinde yukarıdan aşağıya

bütün hastalıklar ve tedaviler anlatılmaktadır8.

XIV. yüzyılın en tanınmış hekimi, kuşkusuz, Hacı Paşa’dır (öl. 820H/ 1417M). Tıp alanında

yazdığı eserlerinin en önemlilerini Arapça olarak yazmıştır. Türkçe eserleri, Arapça yazmış olduğu

kitaplarından kendisinin yaptığı özetlemelerdir. Müntahab-ı Şifâ adlı eseri, 1381 yılında Aydınoğlu İsa

Bey adına Arapça kaleme aldığı Şifâ’ül-Eskâm ve Devâü’l-Âlâm adlı eserinin Türkçeye tercümesidir9.